

10. Xiążę NAMIESTNIK Królestwa, dozwolił raczył w r. z. na zbieranie przez tutejszy Dozór bóżniczy dobrowolnych ofiar, celem przyjsia niemi w pomoc familjom Starozakonnych, które najwięcej ucierpiały skutkiem epidemji cholery; obowiązek zaś nadzoru tak nad zbieraniem takowych ofiar, jakoteż nad sprawiedliwym onych rozdziałem, Jego Xiążęca Mość, raczył włożyć na Prezydenta miasta. Na drodze zarządzeń przez Prezydenta wydanych, zebrana została ogólna summa rs. 2218 k. 89. Z pomocą Komitetu, do którego powołani byli Prezydujący lub Członkowie Instytucji Starozakonnych i znakomitsi Członkowie gminy i po rozpoznaniu złożonych opinji, przyznano z powyższego funduszu 175 familjom rs. 1947 k. 39, i summa ta już jest rozpłaconą; oraz: 17tu nieletnim i sierotom, rs. 271 k. 50, które złożono w Kassie domu przytułku sierot i ubogich Starozakonnych, dla wypłacenia osobom, mogącym udowodnić, że z całą ludzkością sprawują opiekę nad temi nieletnimi i sierotami.

10. Xiążę Teodor *Paskiewicz*, Kapitan Gwardji, Flügel-Adjutant J. C. K. MOSCI, Syn 10. Xięcia Feldmarszałka NAMIESTNIKA Królestwa, w dniu onegdajszym powrócił z Włoch.

Prokurator Królewski przy Tryb. Cyw. Iej Inst. Gub. Augustowskiej, ogłosił: iż wszelkie akta ekwicyjne po zmarłym dnia 4go Marca r. b. *Mościckim*, Komorniku Sądowym w Okręgu Biebrzańskim, w tymczasowe zachowanie tamecznego Sądu Pokoju przeniesione zostały, z kąd w każdym czasie za legalnemi kwitami odebrane być mogą.

Franciszek *Olszański*, b. Urzędnik, lat 52 liczący, po krótkiej chorobie, onegdaj żyć przestał.

Z przyjemnością przychodzi nam donieść, że Instytut Wód Mineralnych Doktora *Struve*, w ogrodzie Saskim, troskliwy o zapewnienie wszelkich możliwych dogodności dla używających kuracji temiż wodami, nieprzepomniał i o tem, że po parogodzinnych koniecznych przechadzkach i pod dobroczynnym wpływem tak samych wód jak niemniej świeżego powietrza, koniecznym jest pokrzepienie sił lekkim śniadankiem, z którem nie jeden z pacjentów, dopiero w odlegtem od ogrodu mieszkaniu, mógłby się spotkać. Dla tego też w nowo urządzonym osobnym ogródku, a przyległym Instytutowi, w cieniu drzew i altanek, w pośród balsamicznej atmosfery, najprzedniejsze aromatyczne *Mokka*, z majową śmietanką, dostarczaniem będzie prawdziwym Amatorom, przez znaną z umiejętności zachodności gospodynię. Zaiste, śliczna to kombinacja tam gdzie się razem złącza: apetyt, świeże powietrze, świeża kawa, wyborna muzyka i wonne *hawany* kadzidla! Że jednak nie jeden ze spacerujących, po lekkim zruze-

niu radby się w inny sposób pokrzepić, przeto i napoje gazowe, te już tak wzięte w *Warszawie*, kipiące limonady, trzymane będą w pogotowiu na wszelkie żądania publiczności. W koncu z niemałym zadowoleniem dowiedzieliśmy się, że wszelkie preparaty kąpielane, które Instytut w roku zeszłym dostarczał w cenie zł. 8, 9 i 10, w tym roku zredukowane zostały do jednostajnej ceny zł. 6 gr. 20; zaś, wszystkie inne dostarczane dotąd po zł. 4, pozostają w pierwotnej swojej cenie.

Z pomiędzy narzędzi Optycznych i Matematycznych, jakie P. *Pik* sprowadził z Paryża, znajdują się niektóre zasługujące na szczególną uwagę lubowników tego oddziału techniki, a których rozpoznanie nietylko może dać wyobrażenie o postępie sztuki w obecnym czasie, ale nadto wskazać onych użyteczność, i dla tego o tychże narzędziach następującą udziałem wiadomość:

- 1) Mikroskop achromatyczny, z potrójną obiektywą soczewką, wyrobu *Oberhauzera*, przedstawia oku przedmioty z nadzwyczajną czystością konturów i kolorów bez żadnego tęczowania. Zbiór przedmiotów mikroskopowych przygotowanych do obserwacji, nietylko zachwycić może oko znawcy, ale i zadziwić do jakiego stopnia sztuka zdołała ułatwić środki poznania utworów natury, nieznanych zwyczajnemu wzrokowi bez pomocy narzędzi optycznych. Przy mikroskopie jest urządzoną Kamera, za pomocą której można rysować na papierze, to co mikroskop pokazuje, a siłę powiększenia można ocenić podziatką szklaną w częściach ocznych i jednej dwutysięcznej czterechsetnej cala.
- 2) Dyograf *Gawaraz* lunetą, wykonany z wzorową dokładnością, służyć może dla Amatorów zbierających widoki, a szczególniej miast i budowli. Zdjęcie konturów tem narzędziem zapewnia większą dokładność, jak innemi dotąd używanemi, a nawet i dawniejszemi dyografami *Gawara*, które nie były opatrzone lunetami. Narzędzie to, ma i tę zaletę, że niemuiejący rysować, w ciągu dni kilku może nabyć wprawy w onego użyciu, a następnie wykonywać tak dokładne rysunki z natury, jakich najbieglejszy Artysta od oka nie jest w stanie wykreślić.
- 3) Luneta *Rochona*, do mierzenia odległości przez podwójne ukazywanie się w tejsze przedmiotów, może być uważaną z pomiędzy znanych *odległomiarów*, jako najłatwiejsze w użyciu narzędzie, daje bardzo zbliżone rezultaty, które przy zdejmowaniu planów, i rozpoznaniach sytuacji, wiele ułatwienia przynosić mogą. Wszystkie te narzędzia zastępują inne mniej dokładne, a więcej utrudzające w użyciu, jakimi dotąd obywać się musiano. — *M. S.*...

Druga Część dzieła pod tytułem *Wykład praktyczny języka francuzkiego*, już wyszła z druku; sprze-



daje się w znaczniejszych Księgarniach w Warszawie. Cena tej Części, razem z Iszą, zł. 6 gr. 20. M. *Matuszewski*, Nauczyciel prywatny języka francuzkiego. (Redakcja Kurjera przypomina, że tegoż dzieła otrzymała 100 exemplarzy Iszej i 2giej Części, ofiarowanych na korzyść biednej Wdowy po Urzędniku na cholere zmarłym. Części Iszej sprzedano exemplarzy 14.)

Obicia na meble w kolorze jasnym dotąd najmłodniejsze, zastąpione zostały obiciami kolorów ciemniejszych. Brokatele koloru ciemno-fioletowego, i atłasy ciemnopurpurowe, należą do ostatniej mody. Najwykwintniejsze meble powinny być złoczone, albo lakierem chińskim pokryte.

Już wszystkie towary z jarmarku Lipskiego, w najznaczniejszej części wypakowane, i po sklepach tutejszych rozłożone zostały. Płec piękna codziennie odwiedza te bazyry ciemno poświecone, i wybiera, (a wybierać umie), co jej najlepiej do twarzy przypada. Już też i magazyny mód w czynnym są ruchu, a pierwszy dzień świąteczny, zupełnie ustalonej pogody, ukaże nam niewątpliwie na przechadzkach ulubionych *Warszawy*, przy otwarciu obu zakładów wód mineralnych i innych uroczyściach, to wszystko, co moda w r. b. dla zwolenniczek swoich przysposobiła. Tymczasem wiemy już dobrze, jakie materje są najmłodniejsze w sklepach tutejszych, i te co płec piękna za najgustowniejsze uznaje. Do liczby obojga na suknie letnie należą, tak zwane: *hindostanki przerabiane* (indiennes brochées); *beże* francuzkie i szkockie; *tartany beże* (tartan bege); *beże* haftowane jedwabiem; *Łakonesy* w drobne kwiateczki i gładkie; *muszliny* klarowne kolorowe; przesłiczne *batysty wełniane*, z których najświeższe są koloru nankinowego w paski; *batysty* satynowane i marabutowe; bogate *repsy* jedwabne, *gaza* Monte-Christo, *granitele* w kratki, *nankiny* w paseczki, *gros Ottoman* (materja jedwabna); *poult de soie* Monte-Christo; nader miękkie materje wełniane letnie zwane *élastine*; *kaszmir* srebrzysty w kolorach popielatym i szafirowym; *muszliny* wełniane gładkie koloru fioletowego i majowego, oraz *satiny* na okrycia damskie letnie. Okrycia damskie, mantylki i mantelety, najczęściej używane, robione są z materji gładkich i kaszemirów. Z chustek na szyję, są *bareżowe* gładkie i z brzegami, *grenadynowe*, z *siatki* czarnej, oraz podziwu godnej okazałości *chińskie* białe, kolorami haftowane; także kolorowe, oraz białe gładkie i haftowane białym jedwabiem. Nomenklatura powyższa jest tylko słabą skazówką skarbów mody tegorocznej, które płec piękna nasza jeszcze wdziękami swojemi okrasza.

W Księgarni G. *Sennewalda* nabyć można następujące dzieła francuzkie: M. le Comte *Ouvaroff* »*Esquisses politiques et littéraires*;» zł. 24. *Lamartine*, »*Raphael*,» edycja paryzka; zł. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Tegoż Autora, »*Les Confidences*,» edycja paryzka; zł. 13<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. *Ciesz-*

*kowski*, »*Du Crédit et de la Circulation*,» ostatnia edycja; zł. 15. *Guizot*, »*De la Démocratie en France*;» zł. 9. *Pelouze i Fremy*, »*Cours de Chimie générale*,» 3 tomy i atlas; zł. 70. *Alvares*, »*Notions générales sur les Sciences et les arts*;» zł. 9. *Franck*, »*De la Certitude*;» zł. 15. Listy Śro *PAWŁA* Apostoła w języku łacińskim; 3 tomy, zł. 24. Tudzież, przyjmuje się prenumerata na edycje *Bruxelską* i *Paryżką* dzieła *Chateaubriand'a* »*les Mémoires d'outre tombe*.»

Od niejakiego czasu skórzane *kalitki* do noszenia pieniędzy przeznaczone, coraz więcej górę biorą nad woreczkami i sakiewkami. Dogodny bo to też sposób dzwigniania fortuny, i dla tego nasi Panowie Fabrykanci, coraz ozdobniejszych i stosunkowo tańszych dostarczają w tym rodzaju wyrobów, usuwając z nich owo jałowe słowo *porte-monnaie*, złotemi wybijane literami, które również jak *album* na *album*, albo *feder-messer* na szczyrunku, tyle znaczą, coby znaczyło *biało* na *białym*, albo *czarno* na *czarnym* wypisane. U nas rzecz tę lepiej dawniej rozumiano, a jeżeli na jakim przedmiocie użytkowym chciano coś wyrzeć lub wypisać, to zwykle ten napis myśl zawierał, myśl krotofilną, dowcipną, użyteczną nieraz. Na podobne zabytki z wieku XVIgo, natrafiamy w pismach *Mikołaja Reja* z *Nagłowic*, które że przedstawiają w części obdicie owoczesnych obyczajów i pojęć o rzeczach potocznych, przeto nie wahamy się przytoczyć niektóre z tak nazwanych przez niego *Apophtegmatów*:

*Na wrotach*:

Wrotny! skryj w zanadrze klucze,  
Kiedy kto niegodny tłucze.—

*Na oknach*:

Tędy wchodzi światło nieba,  
Tamże tobie patrzeć trzeba.—

*Na kominie*:

Przy kominie, z grzanką czasza,  
Jest rodzona siostra nasza.—

*Na wschody*:

Dybiez li tędy pijany,  
Dzierż się żerdzi, macaj ściany.—

*Na pionicy*:

Tu w tym gmachu z mądrej głowy,  
Uczyni się łeb osłowy.—

*Na łyżkach, roztruchanach, pukarach*:

Kiedy mnie kto skryje,  
Bardzo mój pan bije.—

Albo:

Sucho kożuch piorą  
Tym, co to mnie biorą.—

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*.  
płacono: za korzec 4ro-ćwierciowy żyta rs. 1 kop. 98,  
pszenicy rs. 4 k. 24, jęcz: rs. 1 k. 97<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, owsa rs. 1 k.  
72, siana furę jednokonną od rs. 3 k. 75 do rs. 5 k. 40,  
parokonną od rs. 6 k. 45 do rs. 7 k. 50, słomy furę zwy-  
ezajną od rs. 1 k. 50 do rs. 2 k. 20, kartosli korzec rs. 1  
kop. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, okowity garniec k. 90, szumówki kop. 54.—  
Onegdaj sprowadzono na targ *Pragski* z *Cesarstwa*  
*Rossyjskiego* przez tutejszych kupców: wołów sztuk



244, z różnych miejsc Królestwa 382, ogółem wołów sztuk 626, wieprzy 812, cieląt 1334. (G. P.)

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani: po Dramie *Hrabia Monte-Christo*, J. Pani *Komorowska*, J. Pana *Strzelbicka*, oraz J. P. *Komorowski* 2-kroć i *Królikowski*.

Listy handlowe z *Londynu* z d. 5 b. m. donoszą, że pszenica krajowa utrzymuje się w cenie, chociaż za graniczną, z powodu znakomych dowozów (23,000 kwarterów), staniała nieco.

Nad wsią *Wałowicami* w pow. Zamojskim, zgromadzone chmury w d. 6 Maja, pędzone przeciwnymi wiatrami, zetknęły się z sobą, następnie wyspały ogromną ilość gradu, który okrył wszystkie pola przeszło na trzy cale grubości, a w pół godziny, stojące w miejscu chmury wyrzuciły nadzwyczajną ilość wody, która w krótkim czasie zalała pola na 3 łokcie wysokości. Skutkiem tego, zniszczone zostały wszystkie zasiewy tak dworskie jakoteż włościańskie, a nadto w lesie i łąkach znaczne szkody poczynione.

W dniu 2 b. m. we wsi *Trzebiańcicach* pow. Olkuskim, czworo dzieci tamiecznego włościanina: *Małgorzata*, *Antonina*, *Józef* i *Ignacy Burgietowie*, najdłszy się szkodliwych grzybów, pomimo udzielonej im pomocy lekarskiej, wkrótce z tego powodu żyć przestali. — W d. 6 b. m. *Mateusz Orszulak*, mieszkaniec miasta *Wyszkowa*, cierpiący pomieszczenie zmysłów, 3-letniego syna swego przywalił na ziemi workiem naładowanym kartoflami, i w tym stanie trzymał go tak długo, dopóki żyć nie przestał. — W dniu 6 bież. m. w mieście *Częstochowie*, *Juszczyński Jan*, wyrobnik, pracujący przy fabryce, skutkiem oberwania się muru z nad futryny drzwi, w głowę uderzony, na miejscu życie postradał.

Z *Petersburga*. — N. PAN mianować raczył: Wielkiego Mistrza Dworu Xcia *Urusowa*, Wielkim Podkomorzym; Wice Prezesa Kantoru Dworu w Moskwie Xcia *Gruzińskiego*, p. o. Mistrza Dworu; Mistrza Obrzędów *Bachmetjewa*, p. o. Marszałka Dworu; Szambelana Xcia *Gruzińskiego*, Wice Prezydentem Kantoru Dworu w Moskwie; Marszałka Dworu Barona *Bode*, Wielkim Mistrzem i Prezydentem Kantoru Dworu w Moskwie; Członka Kapituły CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów, Xięcia *Michała Koczubeja*, Mistrzem Obrzędów Dworu.

W d. 11 z. m. rozstała się z tym światem we *Lwowie*, przeżywszy lat 38, s. p. *Katarzyna Urbańska*, utalentowana Artystka Dramatyczna.

*Anglja*. — Izba niższa w komitecie 4go b. m. przyjęła propozycję Kancelarza skarbu, aby rząd zaliczył dziedzicom irlandzkim summę  $\frac{1}{2}$  miliona f. szt. na ulepczenie gruntów. — Parostatek hamburski w *Londynie* zaczął przyjmować transporta, z czego wnoszą, iż pewną musi być nadzieja blizkiego pokoju między Niemcami a Danją. — Towarzystwo wschodnio-indyj-

skie rozstrzygnęło, iż ziemia *Sattara* w Indostanie stanowczo jest przyłączoną do posiadłości angielskich.

*Francja*. — Monitor 6go b. m. pierwszy raz ogłosił listę Deputowanych, nieregularnie uczęszczających na posiedzenie Zgromadzenia Narodowego. — W sali konferencyjnej Zgromadzenia tegoż dnia zapewniano, że Prefekt Policji *Carlier* otrzymał dymisję, z przyczyny zaszłego przyaresztowania niektórych Deputowanych przy bramie Śgo *DYONIZEGO*. — Prokuratorja generalna wezwała redakcję gazety *Demokracja*, aby pokazała oryginał ogłoszonego w niej listu *Metternicha* do Xcia *Windischgraetz*, w przeciwnym razie ukarana będzie za oszczerstwo i fałsz. — Dziennik marsylski z 3go b. m. donosi o blizkim powrocie Admirała *Baudin* z flotą z *Palerma* i *Neapolu* do *Ajaccio*. Część eskadry ma popłynąć do *Tangeru*, aby wyjednać od Sultana Marokańskiego zadosyć uczynienie za krzywdy wyrządzone Francuzom. — Akcyonaryusze tak zwanej sali braterstwa, postanowili nadal ten instytut utrzymywać. — Dzienniki francuzkie nie wspominają nic o działaniach wyprawy do *Civita Vecchia*, inne zaś powstają przeciw jej wysłaniu, z czego niektóre wnoszą, że wjeść o starciu się z oddziałem Rzymskim nie była jak się zdaje zmyślona. — Słynny Astronom *Leverrier*, podany został na kandydata do Zgromadzenia prawodawczego. — X. *Ravinet* Oficjał jeneralny paryżki, jeden z dwóch Kapłanów, którzy towarzyszyli Arcy-Biskupowi *Affre* do barykad, gdzie ten ostatni znalazł śmierć heroiczną, podziękował za kandydaturę do Zgromadzenia prawodawczego. — Kardynałowie w *Gaccie*, nieprzychylnie przyjęli notę ostateczną francuzką. — W Algierji kazano kluby zamknąć. — *Meyerbeer* w liście do P. *Girard*, Dyrektora orkiestry opery, wynurzył członkom teje orkiestry swoją wdzięczność za dokładne wykonanie najnowszego jego dzieła *Prorok*. — Wojsko w Algierji, otrzymało rozkaz ruszyć na granicę marokańską.

*Niemcy*. — Nowy Poseł francuzki przy dworze pruskim, P. *deLurde*, 9go b. m. przedstawił się Królowi w *Szarlottenburgu*, jednocześnie z dotychczasowym Posłem sardyńskim Hrabią *Rossi*. — Prowincje *Pfalz* i *Frankonja*, przyspieszyły umieszczenie armji bawarskiej na stopie wojennej. — Podług wiadomości z *Drezn*a, 10go bież. m. wieczorem przywrócono tamże porządek. — 3go b. m. wieczorem, po niepomysłnym rekonesansie wykonanym w kierunku do *Fryderycji*, przedsięwzięto w *Kolding* nadzwyczajne środki ostrożności przeciw grożącym atakom ze strony nieprzyjaciela, lecz do 4go b. m. rano nie stanowczego nie zaszło. Duńczycy w tych dniach opuścili także wyspę *Syll*, zatem panowanie ich na wyspach przy zachodnich brzegach *Szleswiga*, ustało. Pod *Kolding* nastąpiła już wymiana jeńców zabranych w bitwie pod temże miastem; jeńcy niemieccy oddają sprawiedliwość



gościnnemu postępowaniu żołnierzy duńskich. 3go b. m. rano kilka statków duńskich zbliżywszy się do brzegów wyapy *Fehmarn*, dało ognia do baterji nadbrzeżnych, i oddało się po kilkakrotnem wzajemnem strzelaniu; zdaje się, iż nieprzyjacieli chciał tylko wysledzić, na których punktach wyspy przygotowano obronę. — Gazety niemieckie donoszą, iż Cesarz austr. obejmując dowództwo armji, zachował do wyłącznej swojej dyspozycji wszelkie pochody korpusów większych i mniejszych, oraz cały materiał wojenny lądowy i morski, jako też miapowanie Oficerów, począwszy od Sztab-Oficerów. — Wrocław ogłoszono w stanie obłężenia. — Znaczniejsze rządy niemieckie rozpoczęły już konferencję, celem porozumienia się z frankforckim Zgromadzeniem Narodowym, co do ustawy Rzeszy; do tej konferencji przystąpiła także Austria. — Wojsko pruskie 7go b. m. z pewnością wkroczyło do *Jutlandji*. — Do *Homburga* wysłano oddział 1000 wojska związkowego, aby wprowadzić w wykonanie uchwałę co do zamknięcia domów gry. — Austrjackie ministerstwo skarbu przesłało znowu dla wychodźców z Ziemi Siedmiogrodzkiej, znajdujących się na Wołoszczyźnie, wsparcie 20.000 zł: mon: konw.:. — W pałacu Arcy-Xięcia *Maxymiljana* w *Wiedniu*, popełniono kradzież na 26,000 zł: mon: konw.:. Skradzione przedmioty należą częścią do pomienionego Arcy-Xięcia, częścią do *Franciszka* Xięcia *Modeny*. — Cesarz *Franciszek Józef* zostaje w *Wiedniu*; Arcy-Xię *Franciszek Karol* udaje się ze swoją rodziną do *Ischl*, a Cesarz *Ferdynand* zamysła zostać w *Pradze*. — Xzstwo *Bordeaux* (*Bordo*) i Xżna *Angouleme*, przybyli do *Wiednia*. — Wznawiają wieść o odwołaniu Deputowanych pruskich z *Frankfortu* n. M. — Xiążę *de Ligne* przybył do *Berlina*. — Arcy-Xię *Jan* postanowił najdalej za dwa tygodnie złożyć zawiadomstwo Rzeszy.

*Włochy*. — Z *Palerma* piszą 23go z. m.: Wyprawiono deputację do Xcia *Satriano* celem ofiarowania bezwarunkowego poddania się miasta. Admirał *Baudin* głównie to doradził. Obawiano się wprawdzie zawichrzeń, lecz gwardja narodowa dostateczną będzie do utrzymania spokojności. Około 3000 osób wydalilo się do *Marsylii*. — W. Xię *Toskański* postanowił wrócić do swojej stolicy wtedy dopiero, gdy porządek będzie ustalony w całym kraju. Usmierzenie anarchji w *Liornie* zdaje się odwlekać; zatoczono armaty na wały, ulice zabarykadowano, most wiodący do *Pisy* został zniesiony. Śród takich okoliczności handel i przemysł upadły do szczętu. Żywność zdrożała ogromnie. Od kilku dni wojsko toskańskie stanęło pod murami miasta, gdzie staczane bywają walki między forpocztami. — Bombardowanie i obrona *Wenecji*, postępują wzajemnie bardzo żwawo. — Cesarzki Wice-Admirał *Dalherup*, uznał stosownem oddalić się chwilowo od portów, dla opatrzenia niektórych statków swej floty i rozpoczęcia na nowo silniejszego szturm. —

Na około *Medyolanu* wznoszą bastiony, z których można będzie w czasie jak najkrótszym, usmierzyć wszelkie zamachy buntownicze w mieście. — W miejsce Pana *Gioberti*, P. *Azeglio* ma być mianowany sardyńskim Ministrem spraw zagr.: — Dziennik *Sargiatore* będący organem Pana *Gioberti*, zawiera pogłoskę, iż pełnomocnicy sardyńscy PP. *Dabormida* i *Buoncompagni* znowu wrócili do *Medyolanu*. — W miejsce Generała *d'Aspre* który wyruszył do Toskanji, Generał *Stürmer* mianowany Gubernatorem *Parmy*; a w miejsce Generała *Wimpfen*, Generał *Xiążę Szwarzenberg* mianowany Gubernatorem *Medyolanu*.

*Rozmaitości*. — Artystka Panna *Rachel*, otrzymała w darze od wielbicieli jej talentu, pyszny łańcuch, złożony z ogniów złotych i srebrnych, spajających między sobą pewną liczbę medali złotych. Na każdym z tych medali umieszczonem jest nazwisko roli, w której Panna *Rachel* wstawiła się najwięcej. Na agrafie tego łańcucha, wrytem jest nazwisko *Adryana* *Lecouvreur* (najnowsza rola Artystki). Do tego łańcucha dołączonym był zegarek z cyfrą *R*, perłami na błękitnej emalii wysadzana, i dyadem z szmaragdów, takż cyfrą brylantową przyozdobiony. — W ciągu roku, od Marca 1848 do Marca 1849, wybito w *Mennicy* *Paryzkiej*, 40 milionów franków w złocie; 100 milionów franków w srebrze; 563 medalów złotych; 76 029 medalów srebrnych; 17,118 medalów brązowych treści historycznej; 500 milionów medali z wizerunkami N. MARJI i Styck Pańskich; oraz 100 milionów medali handlowych. — W d. 19 z. m., robotnicy pracujący przy restauracji pałacu Hrabiego *Fersen* w *Sztokholmie*, odkryli zamurowane w murze pierwszego piętra, blaszane pudełko, obejmujące klejnoty brylantami wysadzone, rozmaitego kształtu, za wart. śc 3 milionów rix dalerów (około 8,000,000 złp.). Nikt z mieszkańców teraźniejszych pałacu, nie wiedział o istnieniu tego skarbu; nie znaleziono też o nim śladu w archiwum domowem rodziny *Fersen*. — W przedziałku w *Marshall*, jest izba, mająca 400 stóp długości, a 200 szerokości. — *Manchester* chociaż jest rezydencją biskupią, liczy około 300,000 mieszkańców, ma w obrębie swoim przeszło 300 machin parowych, i zatrudnia do 30,000 warsztatów, nie jest przecież miastem (city). Niedawno na audjencji jednego z trybunałów, Prezes sądu *Maule*, nie chciał nawet dozwolnić czytania przedstawianego przez stronę aktu, zaczynającego się od słów: »Działo się w mieście (city) *Manchester*, etc.» oświadczając, że niezna miasta (city) takiego nazwiska. Jakoż rzeczywiście okazało się, że miejsce to do tej godności nigdy wyniesionem nie było, i że teraz czynione są starania o jej pozyskanie. — Pan *Artur Foster*, właściciel znacznych dóbr w *Limmerick*, stanął w tych czasach przed sądem, z powodu oskarżenia o dziewczyny, z którą obiecał się żenić, a następnie słowa nie dotrzymał. Jako *corpus delicti*, czyli dowód



przewinienia, złożono list następującej treści: »Kochana Miss Anno, 1° Kocham cię; 2° Myśl o mnie; 3° Teraz jestem bardzo zatrudniony, ale za dwa miesiące będzie można pomyśleć o ślubie; 4° Bądź Pani zdrowa. Artur Foster.» Pomimo tej wielkiej oszczędności słów i atramentu, Pan Foster skazanym został na zapłacenie dziewięćset, czterechset funtów szterlingów.

**Fraszki.** — Gdy pewnego eleganta zapytano, dla czego mieszka pod strychem? odpowiedział: »Dla spokojności, albowiem nikt mi nad głową stuknąć nie będzie.» — Metode dziewczęta są to różne, ale z tą różnicą, że dopiero po ślubie kołą. — Żadne zwierzęta nie są tak porządne jak konie, bo mają własne rejestra, i te stanowią rzeczywistą ich wartość. — Jeden z większych Bakałarzy miał zwyczaj wołać na dzieci: »Uszy do góry! uszy do góry!» i gdy raz w czasie lekcji też samo powtórzył, jakiś uczeń śmielszy od innych, powstał i rzekł: »Jeżeli my tak ciągle będziemy uszy wyciągać do góry, to wkrótce staniemy się osłami, a wtenczas i dla Pana Bakałarza nie będzie pięknie, zajmować między nami pierwsze miejsce.» — Najpopularniejsza komedia jaką często grywają mężowie, jest: **Handel na żony** — Któs opowiadał, że jak był w **Parryżu**, najmiłszym miejscem dla niego był **Roterдам** (Notre Dame). — W czasie ogromnego upału, pewny namiętny pijak wina, zawołał w tonie rozpaczony: »Takie mam w tej chwili pragnienie, że byłbym nawet wstanie wypić kufel zimnej wody!»

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Antoszewski Adam: Oby: z Żeromi; Bogucki Ign: Oby: z Łaska; Chowen Jen: Lejt: z Gub: z Miński; Daszewski Hen: Oby: z Dziecinowa; Grabski Wik: Oby: z Streblewa; Grabowski Kajet: Oby: z Lutowca; Jazykow Mik: Major: z Rijowa; Knake Kar: Budow: z Natolisk; Rołakowski Kazim: Oby: z Łomży; Lepige Alex: Oby: z Woli Mystkowskiej; Ołocki Napol: Ob: z Pietrzykowa; Rokicki Sylwiusz Kup: z Szumina; Rulikowski Henr: Oby: z Świszcz; Sęchocki Maxy: Ob: z Nowej wsi; Szabrański Ant: Urzęd: z Tuł; Samaryn Jene: Major z Białegostoku; Wodnicki Alex: Ob: z Węgrowsa; Wichliński Piotr b. Kasztelan z Małej wsi; Walewski Rom: Hr: z Jelny.

### DOMIESIENIA.

Ktoby sobie życzył oddać Dzieci do **BUSKA**, może one tam unieść w przyzwrotnym domu za umiarkowaną cenę, gdzieby prócz wszelkich potrzeb utrzymania, miał nad sobą ścisły dozór na kuracji, a nawet w godzinach wolnych, zatrudnienie. Wiadomość powzięć można w Warszawie u właściciela domu Nr 2428 przy ulicy Nowolipie.

**INDIWIDUUM** na Rządce Dóbr, Rachmistrza i Wójta Gminy, wykwalifikowane, w chlubne świadectwa z sprawowanych podobnych obowiązków zaopatrzone, pragnie umieszczenia się na jednej z powyższych nosad. Wiadomość u Stróża posesji pod Nr 2475 przy ulicy Nowolipie.

W domu pod Nr 1363 b, przy ulicy Jasnej do najęcia od Śgo Jana r. b., **PIERWSZE PIĘTRO**, składające się z 7 Pokoi, Przedpokoju, Kuchni angielskiej i Spizarni, z pięknym widokiem na ogród. Można mieć także w potrzebie Stajnię i Wozownię.

**POWÓZ** jeszcze nieużywany, wygodny do miasta i podróży, z wszelkimi rekwizytami, jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Nowy-świat, pod Nr 1261.



## FABRYCZNA BERLIŃSKA

### PRALNIA PARYŻKA.

przy rogu ulicy Krakow.-Przedm: i Królowskiej Nr 412.

Zawiadamia niniejszem, iż w m. b. otwartą została na najnowszy sposób Pralnia nasza, i polecamy się praniem Blondyn, Sukien, Szali, Chustek jedwabnych i bawełnianych, i t. p.; oraz polecamy się farbowaniem Axamitu, Sukien, Materji, Blondyn, Chustek jedwabnych i bawełnianych, żywemi i najnowszemi kolorami, jako to: *vert anglais, gris de lin, dalia, pensée, safran, couleurs de modes*, a szczególnie na kolor prawdziwy czarny *noir de corbeau*, które może być prane, i zapewniamy, jeżeli tylko oddane rzeczy do farbowania będą się stosować do żadanego koloru, to będzie naszym staraniem ufarbować tak, iż do nowego zupełnie będzie podobne, gdyż nieoszczędzamy pracy ani kosztów, farb materjalnych i takowe sprowadzamy z zagranicy; oraz będziemy się starali Szan: Publiczności jako i na prowincji zamieszkałym, jak najrychlejš na czas umówiony wykończyć, nam powierzone przedmioty.



W Fabryce Fortepjanów, przy placu Krasieńskim, wprost Ogrodu pod Nr 548, są do sprzedania **FORTEPIANY** mahoniowe i palisandrowe, o 7u oktawach, z całemi białami.



Dwa **DOMY** masywne murowane, pod Nr 174, od ulicy Gołębiej i Dunaj położone, przynoszące czystego rocznego dochodu złotych przeszło 4,000, czyli r. 600, są do sprzedania z wolnej ręki, bez wpływu fakturów. Blizszą wiadomość i warunki kupna, zasięgnąć można u Właściciela domu Nr 2439 przy ul. Nowolipie.

Dnia 10/22 b. m. o godz: 12 w południe, w Biurze Magistratu M. Warty, przed Naczeln: Pow: Sieradzkiego, odbędzie się głosna in minus od summy anszlagowej Rsr. 1181 k. 71, licytacja na entrepryzę wystawienia 2ch **MOSTÓW** na łęgach rzeki Warty pod wsią Rządową Dzierżazna w Pow: Sieradzkim położoną.

Mam zaszczyt polecić się Szano: Publiczności, jako Krawiec Damski, zamieszkały przy ulicy Długiej pod Nr 585, przedsięwzięciem sztukę **UCZENIA** Sukien Kroju Damskiego, jak najłatwiejszym sposobem wykonać się mających, podług sposobu Paryżkiego, jak równie przez własny mój wynalazek. Osoby pragnące korzystać z takowej, raczą zgłosić się do mnie lub zawezwać do siebie. Obstalunki robot w każdym czasie przyjmę temi zostają, i wykonam podług żurnalu paryżkiego.

F. Parczewski.

**AGRONOM** obeznany we wszystkich gałęziach i systemie gospodarstwa, a szczególniejsz znający się na plantacji Buraków cukrowych, opatrzony chlubnymi świadectwami z 20-letnich zarządów znacznych Dóbr w kraju jako i zagranicą, życzy przyjąć stosowny obowiązek. Blizszą wiadomość powzięć można przez oddanie adresów i frankowanych listów, w Składzie Pana Dehla przy ul. Bielańskiej pod Nr 595.

Pod Nr 951/2 przy ul. Przechodniej, w oficynie na 1m piętrze, odbywać się będzie licytacja sprzedaży różnych **MEBLI** i **RUCHOMOSCI**, rozpoczynając od dnia 14 b. m., aż do ukończenia zupełnego, codzień od godziny 4 po południu.

Dwa **MAGLE** angielskie, w dobrym stanie, nie uszkodzone, są do sprzedania w domu pod Nr 1854 przy ulicy Zakroczymskiej. Wiadomość na miejscu.

W domu Nr 956, przy placu za Żelazną Bramą, do najęcia 3 **POKOJE** i Kuchnia, od Śgo Jana r. b.; tudzież 3 Pokoje i Kuchnia, na czas od dnia 1 Czerwca do 1 Października. — Tamże do sprzedania **SIODŁO** męzkie, mało używane. Wiadomość u Rządce domu.

**ALTANA** w obszernym angielskim fruktowym Ogrodzie, pod Nrem 1351/2 przy ul. Mazowieckiej, w domu JW. Rady Popław-



skiego Leona, jest do najęcia na letnie mieszkanie w każdym czasie: składa się ona z 2ch Pokoi świeżo odmalowanych, w każdym pokoju jest kominek niski. Altna ta zaleca się dogodnością, że można małe gospodarstwo zaprowadzić, a cena wynajmu jest umiarkowana. Wiadomość na miejscu u Stróża, lub w oficy w 2m podwórzu u P. Gomprecht. — W tymże domu d. 11 b. m. rano, wyszedł na ulicę WIEPRZAK, około 1/2 roku mający, i zabłąkał się. Kto o nim da wiadomość do Osób powyższych, otrzyma nagrodę.



Soltys Osadników wsi Goławia i Kamionka, oraz kępy Saskiej, podaje do wiadomości publicznej, że na tychże gruntach POLOWANIE wzbронione jest, wszystkim Osobom, a w razie dostreżenia kto się powoży po łakach i polach polować, sam sobie winę przypisze, gdy utraci fuzję i psa.

Do zadzierżawienia z wolnej ręki, na lat 3 do 12, od S. Jana r. b., WIEŚ pańszczyzniana z Folwarkiem, uposażonym w żyzne i obszerne grunta, oraz łąki obfite, nad rzeką Wartą, od M. Częstochowy o wiorst kilka położona, przez którą kolej żelazna przechodzi; pańszczyzna jest wydostarczająca, propinacja korzystna. Chęć zadzierżawienia mający, zgłosić się raczą do wsi Gorzelnia, o milę od Częstochowy położonej.



W dniu 12/24 Maja r. b. o godz. 4 z południa, odbędzie się ostateczna sprzedaż NIERUCHOMOŚCI w Warszawie przy ulicy Nowy-świat pod Nr 1258 A. położonej, a do niedyż Jana Żarnowskiego należącej od summy zł. 480,544 gr. 12 czyli Rsr. 27,081 k. 66, jako wartość przez biegłych wyznalezioną, pod korzystnymi warunkami. Blizsza wiadomość powiższe można w kancel. Tryb. Cyw. Wydz. 3, lub u Józefa Chrościckiego Adwokata pod Nr 1771 przy ulicy Śto-Jerskiej.

POROJE frontowe kawalerskie i familijne, na stałe mieszkanie lub na czasowe, z meblami, od Sgo Jana, i każdego czasu do wynajęcia, pod Nr 626, za Poczta; — także jest BILLARD do sprzedania pod korzystnymi warunkami; oraz Bramy, Okiennice, Okna, Zamki duże, i różne Żelaztwa.

DOBRA ziemskie, 5 mil od Warszawy, 1/2 od kolei żelaznej, 5 wiorst od szose odległe, w gruntach dobrych, z gorzelnia i lasem wystarczającym na gruntową potrzebę, rozległości około 60 włok m. n., są z wolnej ręki każdego czasu do sprzedania lub wydzierżawienia. Nabywca na własność będzie miał pozostawione przy gruncie około 140,000 zł. Wiadomość przy ulicy Śto-Jerskiej pod Nr 1777, na 2m piętrze, u właściciela domu.

Dwa MAGLE nowe, budowane na sposób angielski, z wszelkimi do tychże rekwiizytami, są do sprzedania lub do wynajęcia przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476 D, w domu W. Nejmana.

Dnia 16 b. m. o godz. 10 z rana, sprzedawane będą w domu pod Nr 1192, różne stare MEBLE i SPRZĘTY gospodarskie.



Ostateczne przysądzenie Nieruchomości Nr 4 w Mszczonowie, odbędzie się w d. 13/25 Maja r. b. o godz. 10, na publicznej Audjencji Tryb. Cyw. Gub. Warsz. w Warszawie Wydz. I, pod Nr 549 urzdującego. Licytacja zacznie się od summy rsr. 226. Cały szacunek zostaje na gruncie, na rzecz spadku bezdziedzicznego po Helenie Meryczow. Vadjum na Kole Sądowym złożyć się winne oznaczone jest na rsr. 225. Sprzedają dyryguje Razimierz Brzeziński Patron w Warsz. pod Nr 2242 zamieszkały.

kandydat prawa, Juljan Tomaszewski, mianowany Patronem przy Trybunale Cywil. I. Instancji w Łomży, przystąpił do urzędowania, i zajął mieszkanie w domu Aptekarza Piaseckiego.



Para RLACZY dobrze njeżdżonych, jest do sprzedania, w Hotelu Drezdeńskim; z tych jedna gniada, czystej krwi angielskiej, 5 w 6 roku; druga kasztanowata, z klaczy angielskiej, po Ogierze arabskim, lat 4 mająca; oraz dwa KONIE kare, dobrze ujeżdżone, i Bryczka

najdyczanka kryta; — także są 3 LORALE większe i mniejsze do wynajęcia od Sgo Jana r. b. Informacja w Kantorze tegoż Hotelu, u Rzadcy.

Osoba cierpiąca na oczy, potrzebuje LEKTORA lub Lektorki, czytających dobrze i zrozumiale po francuzku; gdyby też Osoba przytym mogła podjąć się czytania w języku niemieckim, włoskim, polskim i rossyjskim, miałaby prawo do większego wynagrodzenia. Blizsza wiadomość u Szwajcara w Hotelu Wileńskim.

ZŁ. 500 NAGRODY. We wsi Kielczewie (Pow. Siedleckim), skradziono Listy Zastawne lit. B. Nr 289,618 i 285,488; lit. C. Nr 236,997 i 263,691; oprócz tego ZEGARER cylinder złoty, genewski Nr 6181. O czym w razie powzięcia śladu, uprasza się o udzielenie wiadomości przy ulicy Długiej Nr 589, do K. Łukaszewicza.

DOBRA ziemskie w Powiecie Gostyńskim, między Kutnem a Łowiczem, o pół mili od szosy położone; grunt w większej części pszenny; wysiewu oziminy około 180 korey; pastwiska żyzne i obszerne; siana fur sto, są do wydzierżawienia od S. Jana r. b. Zgłosić się do Rzadcy domu przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 468.

Są do sprzedania z wolnej ręki, DOBRA miasto Lipsko, z Kolonjami Katarzynów i Dąbrowa, mające rozległości morg 3000, z dostatnim lasem. Dobra te oprócz Folwarku, przynoszą intraty gotowej Złp. 22,000, położone są o milę od Wisły, w Pow. Opatowskim Okrę. Soleckim. Blizsza wiadomość u Patrona Wojciechowskiego w M. Radomiu.

Z wolnej ręki można nabyć DOBRA Potok, w Pow. Sandomierskim, o pół mili od M. Ożarowo położone. Dobra te, mają rozległości morg 2052, w gruntach pszennych; z dostatnim lasem. Blizsza wiadomość u Patrona Wojciechowskiego w M. Radomiu.

DOBRA składające się z 3ch Wsi i 3ch Folwarków, z znacznemi Lasami, położone nad rzeką spławną Wartą, w Guber. Warszaw: są z wolnej ręki do sprzedania; lub też poszukiwany RAPITAL zł. 250,000, na szą hipotekę po Towarzystwie. Blizsza wiadomość i opis Dóbr lit. 3, u P. Betzhold Nr 471 przy ul. Senatorskiej, w Kantorze Nasion, i w Realizu u Patrona Tryb. W. Modrzejewskiego.



Przy ulicy Bełdarskiej Nr 2688, jest do sprzedania POJAZD z wolnej ręki, za bardzo pomierną cenę, podróżny i pakowny, z wszelkimi porządkiem do tegoż przynależącemi, w dobrym stanie będący; — także są 3 POROJE, na 1m piętrze, z Balkonem, Kuchnią, Piwnicą, Drwalnią i Górą, od S. Jana, do wynajęcia.



HOTEL liczenie uczęszczany w mieście fabrycznym Tomaszowie, przy rogu Rynku pod Nrem 19 położony, z wszelkimi Meblami, urządrzeniami i Bilardem, jest z wolnej ręki do sprzedania, lub do wydzierżawienia na lat 3 lub 6. Interesenci zgłosić się raczą osobiście lub listownie do Właściciela w rzeconym Hotelu zamieszkałego, gdzie o bliższych warunkach dowiedzieć się mogą. Gottlieb Hollstein.

Administracja Księstwa Łowickiego. Podaje do wiadomości, iż folwarki Chrusle i Byki, w Pow. Gostyńskim sytuowane, wydzierżawione będą na risico zadłużonego Dzierżawcy, przez publiczną licytację w dniu 10/22 Maja r. b., na gruncie folwarku Chrusle odbywać się mającą. Folwarki te, obejmują ogólnej przestrzeni morg 478 pr. 94 miary n. p., z kompletnymi obśiewami, z Gorzelnia i Propinacją w całych dobrach z 10 Kolonji złożonych. Kontrakt obejmuje czas dzierżawy onych do d. 12/24 Czerwca 1853 r., a nawet może być na dalszy czas przedłużony według życzeń Pretendentów. Dzierżawa dotychczas opłacana, wynosi Rsr. 1300, od której lub od pierwszej oferty licytacja rozpocznie się; przystępujący do licytacji, złożyć obowiązany



w gotowiznie lub w Listach Zastaw: wadium  $\frac{1}{4}$  części dzierżawie wyrównyujące. Warunki do tej dzierżawy każdego czasu przejrzane być mogą w Biorze Administracji Xieztwa w Lyszkowicach, lub u Komisarza Ekonomicznego w Howie. — Lyszkowice d. 23 Rwieta; 5 Maja 1849 r. — Administrator Xieztwa, Rzeczywisty Radea Stanu, T. Botwinka, Sekretarz, F. Staszewski.



DOM murowany o piętrze, z oficyną murowaną i zabudowaniami gospodarskimi, w mieście Łowiczu pod Nr 223, w rynku Starego Miasta położony, jest do sprzedania z wolnej ręki. O warunkach kupna dowiedzieć się można na miejscu, lub w Warszawie w składzie towarów Rossyjskich pod N. 167, obok Kościoła po-Paulińskiego.

Są do nabycia dwie SERWANTKI mahoniowe, z lustrami weneckimi, oszklone szkłem czeskim; cena jednej zł. 120. — niemniej do sprzedania SZAFa do książek olszowa, oszklona, w dobrym stanie, za zł. 30. Można też przedmioty widzieć i nabyć przy ulicy Krak.-Przedm: Nr 381. — Tamże do sprzedania Chustka francuzka w pasy, i Suknia jedwabna.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania przy ulicy Grzybowskiej Nr 1055 b, TUALETA jesionowa, Rzesza, Stół składany, Szafy, i różne Meble; Rądle, Fajans, Szkło, Pościel, Rocz i lio nie, Sprzęta kuchenne, Kufry i Materace.

W domu dawniej Młokosiewicza, nateraz Michaux, przy ulicy Senatorskiej, wprost XX. Reformatów pod Nr 468 i 9, jest do nabycia od Sgo Jana r. b. PIERWSZE PIĘTRO, składające się z 8u Pokoi, Ruchni angielskiej, z Stancją, Piwnicą, Drwalnią, Wozownią i Stajnią. Wiadomość także u Rządcy domu.

Do Składu Sukna i Kortów Stanisława Szupieniewicza et C<sup>o</sup>, przy ulicy Miodowej w pałacu W. Rochanowskiego Nr 484, nadeszły RODRINGTONY w różnych kolorach na Paletoty i Bonzurki, Korty letnie francuzkie i krajowe w różnych deseniach; wszystkie towary sprzedają się po cenach umiarkowanych.

DYWAN duży, nieużywany, krzyżową robotą, oraz PORRYCIE na sofę i na krzesła, są do sprzedania za pomierną cenę. Można je widzieć codzień między 3cią a 4tą po południu, w domu Nr 2244 przy ulicy Nalewki. Wiadomość u Stróża domu.



Potrzebna jest POŻYCZKA na Dom murowany z Ogrodem, przy ulicy Nowogrodzkiej i Kruczej pod Nr 1605, w summie Zł. 14,000, do zaciągnięcia na 1szy Nr hipoteki. Ktoby miał do wypożyczenia pomienioną sumę, raczy zgłosić się do właścicieli domu, dla umówienia się względem procentu.

Artyleryjski Garnizon Warszawskiej Alexandrowskiej Cytadeli, niniejszem zawiadamia, iż w dniu 10/22 Maja r. b. odbywać się będzie przy wspomnianym Garnizonie targ; w dniu zaś 13/25 Maja przetarg, na dostawę konopnych Postronków grubości w  $\frac{1}{4}$  cala 912 sążni, w  $\frac{1}{2}$  cala 1066 sążni 2 arszyny, i w 1 cal  $\frac{1}{6}$  sążni, Rawańluchu 15 werszkowej szerokości 8 arszynów  $\frac{11}{16}$  werszków, i Szpagatu cienkiego 2 fuoty 4 zolotniki. Dla czego więc mający chęć podjęcia się takowej dostawy, mogą zgłosić się w dniach oznaczonych do Rancelarji Garnizonu, z odpowiedzialną kaucją i prawnem świadectwem na prawo przypuszczenia do licytacji. Licytacja odbywać się będzie od godz. 10 rano do 12 w południe, i po upływie tego czasu nikt do licytacji przypuszczonym nie będzie. — Dowódzca Artyleryjskiego Garnizonu Warsz: Alexandrow: Cytadeli, Podpułk. Wasilkowski.



NIERUCHOMOŚĆ miejska w Warszawie pod Nr 1754 lit: b. c. d. i przy ulicy Nowowiejskiej czyli Nowej wsi położona, do Piskorowskich należąca, w dniu 2/4 Maja r. b. o godz. 11 z rana, odbędzie się licytacja na gruncie, na wypuszczenie w dwuletnią dzierżawę, a to wraz z Ogrodem. O warunkach wydzierżawienia dowiedzieć się można u podpisanego Romornika w Warszawie przy ulicy Bieleńskiej pod Nr 609.

Jan Polkowski, Romornik.

W mieście Białostrzegach nad Pilicą, na trakcie bitym Krakowskim położonych, jest do wydzierżawienia OBERŻA i PRO-

PINACJA, razem lub z osobna, a to od S. Jana r. b. Ciągły spław drzewa na bindudze, tamże składanego, oraz Jarmarki i trakt bity, zalecają to miejsce. Zgłosić się na miejscu do Dziedzica, lub w Warszawie pod Nr 1327 B, przy ulicy Sto Krzyżkiej.



W dobrach Gołków pod m. Piasecznem, nabyć można OWIEC wysoko poprawnych, Macior od lat 2 do 5, sztuk 300; Skopów trzciaków i cejtaków, sztuk 300; jarlaków Maciorki i Skopów 300; i Jagniąt Grudniowych sztuk 250.

Ponieważ podpisanemu zaginął REWERS, przez Cejwę i Berka Małżonków Wexlerów, w dniu 16 Rwieta 1848 r., na Rsr. 650 na rzecz podpisanego wystawiony; ostrzega się przeto każdego, ażeby Rewersu tego nie nabywał, gdyż stosowne kroki prawne już rozpoczęte zostały. — Mosiek Wexler, z Nowego Miasta Korczynna.

Rejent Rancelarji Okręgu Sochaczewskiego, podaje do publicznej wiadomości, że na żądanie opieki nieletniej Maryanny Bałgińskiej, w d. 13/25 Maja r. b., przed podpisanym Rejentem w M. Sochaczewie, wydzierżawioną zostanie wieś Lubiejów, pół mił od miasta Sochaczewa położoną; na lat 3, poczynając od dnia 12/24 Czerwca r. b. Warunki w Rancelarji podpisanego Rejenta przejrzane być mogą. — Roman Wolski.

Rejent Rancelarji Okr: Sochaczewskiego, podaje do publicznej wiadomości, że na żądanie SRRw beneficjalnych, w d. 18/30 Maja r. b. od godz. 9 z rana, przed podpisanym Rejentem przez publiczną licytację sprzedane zostaną: a) Ramienicy masy murowana, w środku rynku w M. Sochaczewie pod Nr 183; b) Dom drewniany Nr 201 i 202 oznaczony, wraz z ogrodem owocowym i warzywnym, w mieście Sochaczewie położone, niegdyś własnością Budziackiego będące, a teraz do spadkobierców po Alexandrze Wykowskim należące. Licytacja Ramienicy zaczynać się będzie od summy Rsr. 1800, zaś Domu drewnianego od summy Rsr. 382 k. 50. Każdy przystępujący do licytacji Ramienicy, obowiązany jest złożyć w wadium Rsr. 300; zaś Domu drewnianego Rsr. 75. Warunki w Rancelarji podpisanego Rejenta każdego czasu przejrzane być mogą. — Roman Wolski.

W dobrach Jadowskich JW. Hr. Andrzeja Zamojskiego, w Pow: Stanisławowskim Gub: Warszawskiej położonych, znajduje się do sprzedania NASIENIE Trawy Sgo Tymoteusza, inaczey Brzanką (Phleum pratense) zwanej, ze zbioru z r. 1848 pochodzące, w ilości korcy 9ciu. Mający chęć kupna, zgłaszać się mogą do Zarządu dobr w Jadowie, lub do Rancelarji JW. Hrabów Zamojskich w pałacu pod 472 w Warszawie, która część tego nasienia posiada.



Wczoraj z rana, idąc z Kościoła XX. Kapucynów, ulicą Miodową, przez Krasiński Ogród i Senatorską, do Komisji Skarbu, zgubiony został PUGLARES w brązową skórkę oprawny, używany, w którym znajdowało się Rsr. 346 k. 75, i inne Notatki. Uczciwy Znalazca raczy oddać tę zgubę w domu W. Piotrowskiego, do JW. Senatorsa Dmitriew, za nagrodą Rsr. 10.

DOBRA Słomów Ręscielny w Okręgu Wartskim, nad rzeką Wartą położone, od miasta fabrycznego Turka o miłę odległe, są do wypuszczenia w 4ro-letnią lub 6cio-letnią dzierżawę. Bliższe objaśnienia o tej dzierżawie powziąć można albo u W. Wincentego Przechadzkiego właściciela dóbr Woli Rozostowej w Okręgu hoińskim położonych, na Polwarku Wincentowie zamieszkałego, albo u Rosteckiego pod Nr 2475 przy ulicy Nowolipie w Warszawie mieszkającego.

ZARŁADY PIOTRA STEINRELLER, w Warszawie na Solcu Nr 2913, przysposobiły znaczny zapas różnych NARZĘDZI Gospodarczo-Rolniczych, mianowicie: Młocarni ręcznych zupełnie żelaznych, podług najnowszego modelu z Anglii sprowadzonego, (Młocarnia taka wymłaca za pomocą 4ch ludzi, 1 kopę zbeza na



godziny); Młocarń większych o sile 2, 4 i 6 koni, ostatnie o sile 6 koni, wydają słomę zupełnie prostą; Młynków angielskich do czyszczenia zboża; Sieczkarń o 1m i 2ch nożach; Pługów belgijskich i Dombasla; Skaryfikatorów Extirpatorów; Bron różnego gatunku; Siewników i wiele innych t. p. Narzędzi.

W dobrach Długa Kościelna, o 5 wiorst za Miłosną, a od Warszawy o wiorst 19, na trakcie szosowym w Brzesko-Lit., jest do wydzierżawienia OBERŻA, *nowym Konikiem* zwana; tudzież w borach tychże dóbr, blisko tejże drogi szosowej, jest do sprzedania DRZEWA opałowego sosnowego, osikowego, brzoźowego i olszowego, sążni kubicz: 350, po cenie bardzo umiarkowanej; potrzebujący najmu propinacji tej, lub kupna drzewa, zechce zgłosić się do Marc: Ciechanowskiego Pisarza Aktowego, do kancel. jego hipotecznej, lub do mieszkania w Warszawie przy ulicy Freta Nr 278.

W dobrach Złotniki Wielkie o milę od Kalisza, mila od szosy Warszawskiej, jest do wypuszczenia w dzierżawę 6-letnią FOLWARK Goliszew, w dobrej glebie, mający 150 korcy wysiewu oziminy, w połowie pszenicy, gospodarstwo płodozmienne urządzone z dostateczną robocizną. O warunkach dowiedzieć się można w każdym czasie u właściciela na gruncie. — W tychże dobrach jest do sprzedania z wolnej ręki: 200 MACIOR wysoko poprawnych, oraz RONICZYNA czerwona i biała.

Dobra OGRODZENIE składające się: z Wsi i Folwarku Ogrodzience, i wsi zarobnej Stomczyna, w Gub: i Pow: Warszawskim, Okręgu Czerskim położone, od miasta handlowego Grójca i od szosy pół mili leżące, mające rozległości włoł nowopolskich 32 w dobrej glebie, są z wolnej ręki, albo do nabycia, albo do puszczenia w 3ch-letnią dzierżawę od S. Jana r. b. Interesowani, wiadomość szczegółową o warunkach do dzierżawy lub o cenie tych Dóbr, powziąć mogą na gruncie u właściciela.

#### UWADOMIENIE GOSPODARSKIE.

Prawdziwe najlepsze NASIENIE BURAKÓW cukrowych, białych, z ostatniego zbioru; również wszelkie gatunki nasion Ogrodowych, Jarzynnych i wszystkich rodzaj Kwiatów, w najlepszych gatunkach, nabyć można za pomierną cenę, u Karola Fryderyka Keitsch w Wrocławiu, Stokgasse Nr 1.

DZIERŻAZAWA DÓBR ZIEMSKICH. — Dobra GLÓWNO, Miasto i Folwarki, tudzież Folwark Bratoszewicze, wszystko przy trakcie Fabrycznym, przy szosie, o mil 3 od Łowicza położone, są do wydzierżawienia na lat 3 lub więcej od Sgo Jana r. b. Wiadomość powziąć można na miejscu u właściciela tychże dóbr.

### KANTOR STRECCZEN, GUWERNANTEK i GUWERNERÓW.

przy ulicy Podwał Nr 512 w domu Pokorskiego.

Angielka posiadająca język niemiecki i francuzki, żyć w przyzwoitym domu za stoł, mieszkanie i wygodę, udzielać lekcje. — Życzą być umieszczone Guwernantki z wyższą kwalifikacją naukową i muzyką w wyższym stopniu, oraz i do początków tak nauk jako i muzyki. — Guwernerowie z różnem ukształceniem naukowem. Korrepetytorki i Korrepetytorowie. — Bony Niemki i Francuzki. — Nauczyciele i Nauczycielki talentów i nauk. — Francuzi i Francuzki, życzą lekcji na godziny. — Marja z Tumanowiczow Bijott.

### KANTOR STRECCZEN GUWERNERÓW i GUWERNANTEK

Ludwiki Marz

przy ulicy Nalewki, w domu Mławskiego Nr 2241.

Są do umieszczenia Guwernantki Polki posiadające obce języki, wyższą naukę i muzykę; Guwernantki Polki z mniejszem usposobieniem do dzieci w młodszym wieku będących; Francuzki Guwernantki i Bony; Francuzki życzące chodzić na godz: konwersacji; Fran-

cz Guwerner, który za stoł i mieszkanie, może dawać dziennie kilka godzin lekcji.

### Z Kantoru Informac: ulica Krak: -Przedm: Nr 415.

DOBRA w Pow: Stanisławowskim, o mil 7 od Warszawy, od Kaluszy na mila 1 odległe, mające w 4ro-polowem gospodarstwie wysiewu oziminy korcy 200, w dobrej glebie, siana fur parokonych 120, gotowej intraty zł. 3600, robocizną pieszą dostateczną, Dom mieszkalny obszerny i wygodny, Ogród piękny, Młyn wodny, zabudowania nowe, są do wydzierżawienia od S. Jana.

### Z Kantoru Złeczeń przy ul: Wierzbowej N. 473c.

Pewna Dama, w przeciągu 4ch tygodni, udając się własnym powozem do MOSRWY, życzy sobie jedną lub dwie Towarzyski podróży. Osoby interesowane, raczą zgłosić się do Kantoru Złeczeń.

KOCZ wygodny do podróży, jest do sprzedania. Dowiedzieć się można pod Nr 2378 przy ulicy Nowolipki, naprzeciwko Instytutu Szlacheckiego, u Pani Jaskulskiej Lokatorki, w dworku na prawo.

## KANTOR STRECCZEN

GUWERNERÓW i GUWERNANTEK

przy ulicy Długiej pod Nr 587, wprost domu Lasockich.

Są do umieszczenia Guwernantki z wyższem i mniejszem usposobieniem, z talentami lub bez; niemniej Bony Niemki i Francuzi — Guwernerowie Polacy, Niemcy i Francuzi, na godziny konwersacji. — Osoba z wyższem ukształceniem, posiadająca doskonale obce języki i muzykę, życzy znaleźć miejsce do towarzystwa jakiej Damy lub zastąpienia Matki. — P. Zwolińska.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 13.

Wysokość wody na Wiśle stop 6 cali 9.

TEATR ROZMAIT. Jutro, Uczęciwy Człowiek. Balamut.

Utrzymując od lat kilku OGRÓD SPACEROWY na Pradze, nad Wisłą, obok P. Rosińskiego, mam zaszczyt donieść, że jak lat poprzednich, tak i teraz, dostać można **KURCZAT, BIAKÓW, SZPARAGÓW** i innych dobrze przyrządzonych **JEDZENI**; oraz wszelkich **NAPÓJÓW**, przy rychłej usłudze. *Głiński.*

### DZIS

otworzony zostanie przy ul: Chłodnej No 930, wprost Kościółka Sgo Karola Boromeusza, w domu W. Bogumia Lentzkiego,

### OGRÓD

zupełnie nowo urządony, w którym przy rychłej usłudze, dostać będzie można wszelkich **NOWALJI PRZEKASZEK** i rozmaitych **TRUNKÓW**. — Tamże jest **IREGIELNIA** bardzo **REGULARNA**. Drugi wchód do tego Ogrodu, jest od ulicy Krochmalnej.

## PIWO BAWARSKIE,

ORAZ

MARCOWE DUBELTOWE,

Z BROWARU

PIOTRA STEINKELLER

W ZAKWACH,

Sprzedaje się w partjach po 25 butelek, lub większych, w Domu przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.

Butelki i lorki, opatrzone są stemplem Właściciela Browaru.